XIX. — PAGE 52.

Comme ce document nous a paru précieux à cause de l'époque à laquelle il se rattache, et que d'ailleurs il est très-peu connu, nous le transcrivons ici, de Mar. Sanuto, et nous donnerons à la suite la copie d'un traité conclu vers l'année 1408 entre Souleïman, fils de Bayezid I^{er}, et Calojoannès Paléologue; cette dernière pièce, d'une date plus ancienne encore, a été, depuis la publication du premier volume de notre Histoire, découverte dans le *Libro dei patti*, qui se trouve dans les archives de la maison I. R. d'Autriche.

Copia de la pace tra il Sr. Turco et il Re Federico fata a Costantinopoli adi 15. Luio 1498.

« Sultan Baiesit cum Dei gratia grande Imperator Asie at-
 » que Europe, etc. Serenissimo Domino Don Federigo de
 » Aragona Rex Sicilie, etc. Con la felice memoria dela Mta.
 » del Sr. Re Don Ferando nostro padre Re di Appulia infra
 » nui erra sagramento et bona pace, quale sagramento et bona
 » pace con Vra. Ma. la confirmamo; dove hessendo morto
 » dicto Re Ferando non fo mai interrotta detta bona pace et
 » da poi la morte di Sua Ma. e ne successa la Ma. Nra. suo
 » fiol quale per sua parte haver mandato per Ambasator suo
 » a la Nra. Signoria M. Thomasso Paleologo Asani per reno-
 » vare et confirmare la bona pace et amicitia, la quale ha-
 » vemmo acceptata in lo modo et maniera infrascritta et ha-
 » vemmo renovato lo nostro sagramento et pace de ozi, che
 » e li 15 de Julio in l'anno de la nativita de Chto. 1498 e dello
 » nostro Propheta MOHAMETH 905, durante dicta pace et bona
 » amicitia durante la vita nostra e de la Ma. Nra. et damo
 » avanti sia fatta pace et bona amicitia e che fra nui sia sagra-
 » mento et ferma et bona pace et amicitia et in il modo che
 » seguira. Promettemo et faremo commandare, che per tutto
 » lo tempo de ditta bona pace et amicitia durera, tutti mer-
 » canti subditi et vassalli di V. M. possano et debono praticare

» et mercantiare salvi liberi et securi con le persone navili
» et cosse l'horò de qualunque natura se siano per mar o terra
» et per tutti li porti marini, citade, insule, provincie et lochi
» de Nra. Gran. Sgia. et per tutti li stadi di Nra. jurisdictione
» per modo, che li vassali de Sua Ma. con gli proprii persone
» et robe siano securi et liberi da omne danno impedimento
» et ofensione non altramente si quelli fossero in lo Dominio
» de sua Ma. pagando porho li driti soliti et consueti per le
» mercantie et robe, che conducessero da uno paese in l'al-
» tro per terra o per mar, et simulmente promete et com-
» mandra lo prefatto Re Don Federigo fare lo simile in tutto
» lo suo regno per terra e per mar com e scripto in lo Capi-
» tolo predicto. Anche prometemo et faremo commandare ai
» Sanzachi et li Subassi et qual se voglia altro nostro Oficiale
» che debano in omne occurentia tractar bene et amicabil-
» mente li vassali e mercanti et subditi de la Sua G. Maestà
» per farli ministrare bona et expedita justitia secondo la oc-
» corentia lo bisogna, e lo simile promette Sua Ma. osservare
» in tutto lo suo regno. Et più prometemo, che per caso suc-
» cedesse, che per mare et per terra li vassali et subditi nos-
» tri facessero nocumento reale o personale ali vassali di
» Sua Ma. che per tale danno, violentia ordonria non se iu-
» tendi per alguno modo rota dicta bona amicitia ma quella
» habia a stare ferma et stabile in il suo vivere, e che le mer-
» cantie navili danari o qual si voglia altre cose che fossero
» tolte se debano integramente restituire ali patroni loro senza
» condizione e manchamento alcuno, et lo simile promete
» Sua Ma. far fare observar in tutto lo suo regno per mar et
» per terra secondo in lo Capitolo se contiene. Item simo con-
» tenti che durante dita pace e bona amicitia non se possano
» in nisuno loco de lo Nro. stato tanto per mare, quanto per
» terra pigliare presoni, ni schiavi di vassali et homini de
» Sua Ma. tanto mascoli quanto femine, tanto piccoli, quanto
» grandi, et in caso, che per furto o per altra violentia et
» forza ne fosse pigliato alcuno in publico e in secreto ni in